Conforme a Avaliagao Atuarial realizada no presente exercfcio (c6pia 

anexa), tambem dispomvel para consulta na pagina do TOLEDOPREV, no site 

oficial do Municipio na internet (https://toledoprev.toledo.pr.gov.br/transparencia/avaliacoes- 
atuariais), apurou-se um deficit no valor de R$ 819.928.118,02 (oitocentos e 

dezenove milhoes novecentos e vinte e oito mil cento e dezoito reais e dois 

centavos). Apos corrigir tanto o valor do deficit quanto os valores dos aportes pelo 

indice de inflagao que compoe a meta atuarial, qual seja, o INPC, que foi de 

10,16% em 2021, o Plano de Amortizagao vigente mostrou-se insuficiente para

[...]

onerosa, financeira e orgamentariamente ao Municipio, e a alteragao da Tabela 

de Amortizagao atualmente em vigor, mediante a majoragao no valor dos 

aportes a serem praticados no periodo de 2022 a 2039, resultando no aporte 

total para 2022 de R$ 37.001.386,73 (trinta e sete milhoes um mil trezentos e 

oitenta e seis reais e setenta e tres centavos).

Destaca-se, por oportuno, que a nao adequag^o do piano de 

amortizagao do deficit atuarial vigente, na forma indicada pelo relatorio da 

Avaliagao Atuarial, al6m de ocasionar o desequilibrio atuarial do regime de

[...]

APROVADO sem objegdes dos presenles, A to continuo a Diretora do
51 TOLEDOPREV passou a apresentar o item 2) Apresenta^ao e aprova^ao do relatorio de fluxo
52 de caixa demonstrando as receitas e despesas do mes de inarvo/2022; a receita total no mes 

de mar90 foi de RS 15.710.815.79 (quinze milhoes e setecentos e dez mil e oitocentos e quinze
54 reais e setenta e nove centavos). A despesa total foi de R$ 6.812.769,77 (scis milhoes e oitocentos
55 e doze mil e setecentos e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos). Observa-se uma varia^ao
56 patrimonial positiva R$ 8.899.671,45 (oito milhoes e oitocentos e noventa e nove mil e seiscentos

[...]

Que diante das projeqoes apresentadas na Avaliato Atuarial a opto do
84 executivo municipal foi pelo piano de amortizato sugerido. mantendo-se o prazo de amortizagao
85 do piano vigente de 2022 a 2039, resultando no valor de aporte total para 2022 de R$ '
86 37.001,386.73 (trinta e sete milhoes e um mil e trezentos e oitenta e seis reais e setenta e tres
87 centavos). Roseli seguiu ressaltando que a Lei vigente autoriza a alteragao do Plano de
88 Amortizato por Decreto quando a conepao dos valores do aporte pelo indice de inflato c

45

53

90 aportes, acima do indice da infia^ao, sera neeessario o encaminhamento de proposi^ao a Camara

[...]

SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL DE TOLEDO - FAPES

Diante do Resultado apurado na Avaliapao Atuarial 2022, que demonstra 

a necessidade de aporte dos Poderes Executive e Legislative, para a cobertura do 

deficit atuarial do FAPES no exercicio 2022 no valor de R$ 36.530.196,67 (trinta e seis 

milhoes e quinhentos e trinta mil e cento e noventa e seis reais e sessenta e sete 

centavos) e R$ 471.190,06 (quatrocentos e setenta e um mil e cento e noventa reais 

e seis centavos) respectivamente.

Considerando que a projegao do valor autorizado na Lei Orgament&ria 

deste ano, considerou como indice de inflagao 5%, sobre a Tabela de Reserva a 

Amortizar vigente na data da elaboragao da LDO, resulta em uma diferenga de R$ 

3.505.785,72 (tres milhoes e quinhentos e cinco mil e setecentos e oitenta e cinco 

reais e setenta e dois centavos), entre a projegao e o valor do aporte corrigido pelo 

indice de inflagao que compoe a meta atuarial, qual seja, o INPC, que foi de 10,16% 

em 2021,

a tabela abaixo tern o objetivo de demonstrar o valor do aporte para o